Ainsi, je pense que ce qui est porteur de connaissance (*noēsis*) est ce que les hommes nomment air, et que c'est par lui que tous sont gouvernés et à la fois dominant tout<sup>44</sup>. Car je pense que c'est cela même qui est le dieu et qu'il parvient partout, organise tout, et est en toute chose.

Dans ces trois textes, l'usage du mot κυβερνᾶν semble impliquer trois idées : celle d'intelligence (νόησις), dans les textes d'Héraclite et Diogène d'Apollonie ; et celle de domination (κρατεῖν) et organisation (διεκοσμήσατο et διατιθέναι), dans les textes d'Hippocrate et de Diogène d'Apollonie. Mais il est peu probable

42. Voir Ch. H. Kahn, *Anaximander and the Origins of Greek Cosmology*, p. 167-168, n. 1.

43. A. Laks et G. Most reproduisent la correction de Diels (ὅτε ἐκυβέρνησε). Pour une lecture alternative sans cette correction, voir S. Mouraviev, *Heraclitea III. 3. B/iii*, p. 51 : « À notre avis, il est inutile de corriger κυβερνήσαι. Cet aoriste (gnomique) de l'infinitif présuppose un ἔστι omis par ellipse et signifiant "il est possible", "on peut". Avec le relatif cela donne "au moyen duquel on peut" = "pour". Cette ellipse d'un ἔστι impersonnel non copule, bien qu'apparemment exceptionnelle, est ici parfaitement compréhensible et peut être calquée sans dommage dans la plupart des langues européennes. »

44. Traduction alternative proposée par A. Laks et G. Most, suivant la correction de « πάντας » par « πάντα » : « Ainsi, je pense que [...] c'est par lui que tout est gouverné et qu'il [scil. l'aire] domine tout. »

qu'Anaximandre ait supposé de l'intelligence dans la matière, comme le fait Diogène d'Apollonie et avant lui Anaxagore. Il nous reste donc l'idée de domination et d'organisation (la deuxième étant apparemment dérivée de la première). Chez Diogène d'Apollonie, d'ailleurs, l'idée de domination (κρατεῖν) est clairement associée au divin<sup>45</sup>. Dans le texte hippocratique, le feu domine et gouverne toutes les choses puisqu'il « est le plus chaud et le plus fort ». Chez Diogène, c'est l'air, puisqu'il « parvient partout, organise tout, et est en toute chose ».

Si l'on considère maintenant Anaximandre, on peut se demander : comment la matière première de l'univers (une substance intermédiaire et infinie) peut-elle dominer et organiser toutes les choses ? Au moyen de quoi ? Quelle est la force par laquelle on peut dire qu'elle dirige tout ? Or, les témoignages nous apprennent ce qui suit :

– que cette substance infinie entoure « entièrement toutes les choses » (περιέχειν ἅπαντα)<sup>46</sup>, c'est-à-dire qu'elle est « au-delà du ciel » (τὸ ἔξω τοῦ οὐρανοῦ)<sup>47</sup> ;